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Anotace:

Práce představuje učňovské školství v historickém kontextu s důrazem na období tzv.

normalizace a transformace. Při tvorbě obrazu odborného učiliště je použito odborné historické

a sociologické literatury, dobového tisku, archivních materiálů – kroniky Středního učiliště

stavebního v Praze 4, filmových a televizních materiálů a svědectví pedagogických i

nepedagogických pracovníků odborných učilišť v rámci orálně-historického výzkumu. Práce

se zaměřuje na postavení odborných učilišť v systému vzdělávací soustavy, na otázky

organizace pedagogického působení v teoretické a praktické oblasti vzdělávání, dále na nábor

žáků, vzdělávací proces, spolupráci s podniky v rámci duálního systému vzdělávání i péči o

volný čas žáků v rámci internátního ubytování.

Klíčová slova:

Střední odborné učiliště, vzdělávací systém, podnik, tzv. normalizace, transformace

Annotation:

This thesis is trying to present vocational schooling in historical context aimed to the

period of so-called normalisation and transformation. The depiction of vocational school is

based on specialized historical and sociological literature, historical daily press, archival

material – The Chronical of Vocational school in Prague 4, film and TV material and

autobiographical recountings of pedagogical and other staff via oral-historical research. The

thesis is focused on position of vocational schools in the educational system, on the questions

of organisation pedagogical work in theoretical and practical sphere, also on recruitment, on

the process of education, on cooperation with firms within the dual educational system and on

the organising students´ free time in case of boarding school.

Key words:

Vocational school, educational system, firm, so-called normalization, transformation.
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Abstrakt:

Tématem práce je učňovské školství a obraz učiliště v období tzv. normalizace a

transformace. V práci je nejdříve představeno učňovské školství v historickém kontextu a jeho

specifika. Při následné tvorbě obrazu učiliště v období tzv. normalizace a transformace je

představen život na učilišti pomocí historické literatury, životopisných vyprávění, dobového

tisku a archivních materiálů – Kroniky středního odborného učiliště Ohradní v Praze 4. Práce

ukazuje postavení učilišť v systému vzdělávání, specifika a problémy vzdělávání v duálním

systému, součinnost vzdělávací, praktické a výchovné složky, proces náboru a péče o žáka

v průběhu vzdělávání a provázanost s podnikem, který učiliště zřizoval, což byly

charakteristické rysy učňovského školství v období tzv. normalizace. V druhé části je popsán

rozpad těchto vazeb, problematika dopadů získání právní a ekonomické nezávislosti a

suverenity, postavení učiliště v konkurenčním prostředí demokratického školského systému a

navazující změny, které s sebou období transformace přineslo.

Abstract:

The topic of the thesis is apprenticeship education and the image of the vocational school

in the period so-called normalisation and transformation. The thesis at first introduces the

apprenticeship education in historic context with its specifics. During the subsequent creation

of the image of the vocational school in the period of so-called normalisation and

transformation, life in the vocational school is presented with the help of the historical literature,

biographical narratives, historical daily press and archive material – The Chronical of the

Vocational school in Prague 4. The thesis performs the position of vocational schools in the

educational system, the specific and problems of education via dual system, the cooperation of

the educational, practical and upbringing parts, the process of recruitment and raising up

students during their education and the connection with the company, which was the school

established by. Those were the typical characteristics of the period of so-called normalisation.

The second part describe the disintegration of these links, the issue of the impacts of obtaining

legal and economic independence and sovereignty, the position of the vocational school in the

competitive environment and of democratic educational system and next coming changes which

were brought up with the period of transformation.
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Úvod

V posledních letech je učňovské školství, jeho stav a směřování v budoucnosti často

probíráno v médiích v souvislosti se směřováním ekonomiky a průmyslové výroby, která je její

podstatnou součástí. Česká republika patří historicky k průmyslově rozvinutým zemím a tradice

vzdělávacích zařízení pro učně spadá do prvopočátků především textilního průmyslu. Nicméně

v souvislostí s pohnutou historií Evropy, jejíž součástí ve 20. století byly také dvě světové

války, přeneslo se hlavní těžiště průmyslu především do hutnické a strojní oblasti (zbrojní

výroba) v 1. polovině 20. století, posléze přibyl především stavební a energetický průmysl

v rámci obnovy zpustošené země a od 70. letech se dral do popředí automobilový průmysl,

který je v současné době nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v České republice.

Důvodem, proč je učňovské školství dnes diskutováno, je otázka jeho sepjetí s praxí a otázka

praktické připravenosti i teoretické kvalifikace absolventů učňovských oborů především

v souvislosti s přechodem k tzv. průmyslu 4.0, který má být z valné části postaven na

digitalizaci a robotizaci výroby. Existuje tedy názorový proud, který předpovídá zánik

odborných učilišť a přenáší důraz z manuálních schopností k počítačovým dovednostem. Na

druhou stranu nelze zapomínat, že absolventy učňovského školství jsou i řemeslníci a

pracovníci v dalších službách, jichž se robotizace a digitalizace nedotkne v tak významné míře.

Jak jsem již naznačila, zásadní otázkou zůstává sepjetí teoretické a praktické přípravy

s praxí, což je také důvod, proč je učňovské školství často terčem kritiky. Při řešení aktuálních

problémů se často vyplácí podívat se do minulosti. Napadlo mne, že by bylo zajímavé podívat

se též na fungování učilišť v minulosti a s využitím metody orální historie zpracovat historický

vývoj tohoto typu středního odborného vzdělávání. Nakonec bych chtěla tyto všeobecné

poznatky představit prostřednictvím konkrétního středního učiliště. Jedná se o Střední odborné

učiliště stavební v Praze 4 – Michle, jehož kořeny sahají hluboko do 20. století. V současné

době učiliště připravuje žáky ve tříletých a čtyřletých oborech mechanik opravář motorových

vozidel, truhlář, elektrikář – silnoproud, strojní mechanik a mechanik elektronik. Při výuce na

středním odborném učilišti se dostávám do kontaktu nejen s kolegy učiteli všeobecně

vzdělávacích předmětů, ale také s mistry odborného výcviku, kteří učí naše žáky praktickým

dovednostem. Při diskusi se čím dál tím více dostává do popředí problematika zhoršující se

úrovně žáků, kteří do odborného vzdělávání nastupují. Nejsou to jen zhoršené vstupní znalosti,
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se kterými žáci přicházejí ze základní školy, ale též celkový přístup ke studiu, nízká ochota

manuálně pracovat, malá zručnost či obecně povědomí o tom, co práce v daném oboru obnáší.

Střední odborné učiliště stavební, které vzniklo při jednom z největších podniků – Stavby

silnic a železnic, ve svých počátcích vychovávalo kvalifikované dělníky právě pro stavební

průmysl. Na jeho historii jsou vidět nejen změny v důsledku různých priorit rozvíjející se

ekonomiky, a tudíž i požadavcích na jednotlivé obory, ale též různé problémy, které s sebou

jednotlivé etapy rozvoje společnosti nesly a jejich konkrétní dopady v oblasti učňovského

školství.
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1 Orální historie – výzkum, metodologie, etika

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce vznikla jako výstup mého dvouletého studia

orální historie, ráda bych nejdříve definovala pojem orální historie. Dle Alexandra Freunda: „Z

původní metody zapisování se stala standardní výzkumná metoda, kterou lze aplikovat

v širokém spektru oborů… Nyní jsme si uvědomili, že OH zahrnuje obě složky, jak obor, tak

metodu. A že jedno obsahuje druhé, metoda oborové aspekty a obor zase metodologické.“1

Důvodem, proč uvádím tento citát je, že se často setkávám s kritikou OH lidmi, kteří nechápou

její roli v rámci historického výzkumu. Vzhledem k tomu, že je v současné době možné najít

tuto práci prostřednictvím internetu, ráda bych objasnila, proč jsem tuto metodu zvolila. Orální

historie v sobě nese tři aspekty, prvotně byla a je metodou využívanou interdisciplinárně,

zároveň je také hnutím šířícím nový přístup ke zkoumání historie, čímž vznikl i tento historický

podobor. Orální historie jakožto samostatná disciplína je: „řada propracovaných, avšak stále se

vyvíjejících a dotvářejících postupů, jejichž prostřednictvím se badatel dobírá nových

poznatků, a to na základě ústního sdělení osob, jež byly účastníky či svědky určité události,

procesu nebo doby, které badatel zkoumá, nebo osob, jejichž individuální prožitky, postoje a

názory mohou obohatit badatelovo poznání o nich samých, případně o zkoumaném problému

obecně.“2 Je mnoho témat či období, o kterých bychom bez OH nemohli získat informace či

zpracovat o nich studii, neboť písemné doklady jsou často skartované či dle archivního zákona

nedostupné nebo ještě nezpracované.


[…]

280 Jelínková, Vladimíra, Smolka, Radovan: Vývoj a současnost středních odborných učilišť v ČSSR. Praha:
Ústav školských informací, 1989. s.95, s. 118
281 Historie minulých vlád, Úřad vlády ČR. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-
minulych-vlad/%21-zprava-vlady-o-stavu-ceske-spolecnosti---oddil-4-2133/, cit. [29.12. 2020]

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/bila-kniha-narodni-program-rozvoje-vzdelani-v-cr
https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/%21-zprava-vlady-o-stavu-ceske-spolecnosti---oddil-4-2133/
https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/%21-zprava-vlady-o-stavu-ceske-spolecnosti---oddil-4-2133/
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6 Závěr

Na závěr rozhovorů jsem požádala všechny narátory o porovnání vývoje učilišť od období

tzv. normalizace až po jejich transformaci a jejich reflexi obou etap. Všichni pamětníci se

shodují na dvou pozitivech transformačních procesů: oproštění výuky od ideologického balastu

a uvolnění prostoru novým směrům vývoje techniky. Ostatní závěry jsem shrnula

v následujícím textu.

V oblasti péče o učně se od komplexní péče po celou dobu trvání učebního poměru a

nástupu k podniku, tedy kontroly nad učňovým životem v období tzv. normalizace, přešlo do

druhého extrému, kdy výsledkem transformačních změn je, žák je ponechán na pospas. Pro

dělnickou třídu jsou charakteristické tzv. vzdělávací strategie zdola, pro které jsou typické

nedostatečné zdroje a obtížnost volby. Hlavním motivem je co nejrychlejší návrat

ekonomických prostředků vložených do vzdělání.282 Děti hůře postavených rodičů vnímají

školu jako nezbytnou součást života, ale mají k ní převážně negativní vztah.283 Tyto skutečnosti

spolu s nedostatečným rodinným zázemím způsobují, že žáci učilišť často ve svém úsilí

selhávají. Nejsou totiž schopni posoudit a unést odpovídající míru zodpovědnosti nutnou

k úspěšnému absolutoriu. Toto vede k častějšímu výskytu sociopatologických jevů a

neúspěšnosti ve studiu.

Co se týká pedagogického působení, oproti situaci v dobách tzv. normalizace, omezuje

se po transformačních změnách na součinnost učitele a mistra. Konkrétní výhodou SOU

Ohradní je, že se podařilo všechny dílny soustředit do areálu učiliště, tudíž má učitel či mistr

možnost bezprostředního vzájemného kontaktu a rychlého řešení kritických situací. Toto

působení však pokrývá pouze dobu vyučování nebo odborného výcviku. Ač je ve školním řádu

zakotveno, že žák je povinen chovat se slušně i mimo vyučování, ve skutečnosti je podle zákona

toto nevymahatelné. Možnosti učitelů, mistrů OV, výchovného poradce či školního preventisty

jsou omezené a formální. Díky navzájem si konkurujícím školám mají učiliště zájem si žáky

udržet. V rámci kázeňských opatření lze operovat s formálními tresty, jakými jsou různé důtky,

282 Matějů P., Straková J. a kol. Nerovné šance na vzdělání. Praha: Academia 2006. 411 s. ISBN 80-200-1400-4
283 Katrňák Tomáš. Odsouzeni k manuální práci Vzdělanostní reprodukce v dělnické rodině. Praha: SLON, 2004.

190 s. ISBN 80-86429-29-6
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snížené známky z chování apod., ale ve skutečnosti jsou tato opatření bezzubá, stejně jako

pozitivní motivace ve formě pochval a ba i stipendií.

Další významnou oblastí je uplatnitelnost učňů na trhu práce. V období tzv. normalizace

učeň splácel investice podniku do jeho vzděláním tím, že pro tento podnik pracoval, a tudíž měl

po vyučení zajištěné zaměstnání. Zde se projevily dopady rozbourání tzv. duálního systému,

tedy odloučení učilišť od podniků v době transformace. V tomto ohledu je třeba si uvědomit,

že jakékoli kompetenční spory uvnitř učiliště jsou jen žabomyšími válkami, protože v první

řadě by mělo jít o cíl snažení všech složek školy. Výsledkem by měl být kvalifikovaný a v rámci

možností všeobecně vzdělaný absolvent, který bude díky svým znalostem a dovednostem

schopen zaujmout odpovídající místo ve společnosti. Odpoutání učilišť od podniků přineslo

v tomto směru negativní dopady především v rozpolcení teorie a praxe, tedy ve smyslu

nemožnosti a neschopnosti učilišť v rámci zařazení čistě do vzdělávacího systému a gesce

MŠMT, potažmo regionálního školství, pružně reagovat na požadavky trhu práce, tj. možnosti

a schopnosti učilišť otevírat nové obory. Učiliště nejsou schopná reagovat na požadavky trhu

práce, neboť finanční náklady na pořizování nových strojů a zařízení, na kterých by se žáci

mohli vyučit, jsou pro učiliště neúnosné, a to bez ohledu na to to, zda se jedná o pouhou

modernizaci vybavení pro obory na učilišti existující či zavádění oborů jiných.284

Ač se tato neutěšená situace v učňovském školství projevuje již zhruba 25 let, na důkladné

a podrobné výzkumné šetření, stejně jako na následné koncepční řešení, tato oblast stále ještě

čeká.

284 Veselý, A., Mouralová, M.: Vzdělávání v České republice: současný stav a vývojové trendy. Praha. FSV UK,
2008. s. 12. Pražské sociálně vědní studie. Veřejná politika a prognostika. PPF-035. ISSN 1801-5999
