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Ivana Cunninghamová předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž se snaží postihnout

určité aspekty učňovského školství v období tzv. normalizace a následně transformace

po roce 1989. Ke zpracování tématu využila kromě rozhovorů také další prameny i

odbornou literaturu. Jeden z těchto zdrojů, kronika Středního učiliště stavebního v Praze

4, byl mimo jiné inspirací pro sepsání celé práce. Na úvod je potřeba ještě dodat, že

diplomantka si pro zpracování tématu zvolila prostředí dobře známé, a to střední

odborné učiliště, kde sama jako pedagožka působí. Tato pozicionalita ve výzkumu na

jedné straně usnadňuje přístup k některým informacím, potažmo narátorům a

narátorkám, nabízí také lepší možnost porozumění; na straně druhé však představuje

určité úskalí, s nímž je potřeba se vypořádat v rovině teoretické, praktické i etické. Toto

se diplomantce ne vždy zcela podařilo, jak ještě zmíním dále.

Nyní několik komentářů k jednotlivým částem práce. Struktura textu je logická, po

úvodní – poměrně rozsáhlé – metodologické části autorka představuje kontext tématu,

tedy vývoj učňovského školství, dále stručně zmíní i historii podniku, u něhož bylo

učiliště vybudováno a nakonec učiliště samotné, jeho historii a některá specifika jeho

fungování. V metodologické části se bohužel autorka na straně jedné nedokázala plně

oprostit od zbytných pasáží typu „co je orální historie“, a na straně druhé ne zcela

dostatečně prezentuje vlastní metodologické postupy. Metodologická část textu zcela

správně reflektuje také problematiku etiky výzkumu, která je v daném případě o to

důležitější, že autorka se pustila do tématu značně citlivého, vezmeme-li v úvahu (jak již

bylo řečeno), že píše o historii instituce, v níž sama stále působí, tedy o svém

zaměstnavateli. V textu však chybí vymezení její vlastní pozicionality (prosím vyjasnit

v rámci obhajoby, včetně například problematiky autocenzury); etika se v práci zužuje

na vysvětlování způsobu anonymizace, která ale v konečném důsledku není dostatečná

(a není zcela zřejmé, zda vůbec byla narátory explicitně vyžadována).

Pokud jde o kapitolu pojednávající o historii učňovského školství obecně, její zařazení je

vhodné (a nezbytné) z hlediska kontextuálního ukotvení. A je potřeba ocenit, že

v porovnání s předchozími verzemi textu je v předkládané podobě kapitola mnohem

stručnější, byť bohužel stále ještě příliš rozsáhlá na úkor vlastních výzkumných zjištění.

A také v mnohém poplatná dobovému jazyku publikací, z nichž autorka čerpá.

Poslední kapitola, tedy ta, jež se věnuje přímo učilišti, pak z hlediska struktury příliš

neodlišuje mezi shrnutím stávajících poznatků či sekundárních informací o historii této

vzdělávací instituce na straně jedné a konkrétními interpretovanými tématy na straně

druhé. Není to bohužel problém pouze formální či nedostatek v organizaci textu, ale

odraz toho, že v empirické části práce autorka nedokázala nabídnout interpretace, a text

zůstal na rovině popisnosti (navzdory opakovanému upozorňování na tento nedostatek

v průběhu konzultací a připomínkování textu).

Přitom některá témata si o interpretaci přímo říkají; autorka by měla využít obhajobu

diplomové práce, aby tento nedostatek alespoň dílčím způsobem napravila. Například

poměrně rozsáhlá podkapitola „komplexní zázemí – vítězem je učeň“ dobře reflektuje

samotné zázemí (pro vzdělávání, výcvik i volný čas), stejně jako rozvoj učiliště

přinejmenším z hlediska kvantitativního. Ale byl skutečně „učeň vítězem“? V jakém

ohledu ano a v jakém ne? Jak se toto pomyslné vítězství proměnilo s rokem 1989, resp.

s transformací společnosti? Tento příklad jsem vybrala pro obhajobu jako „modelový“,

jelikož dokládá podstatný problém práce – a to deskripci spíše v intencích „úspěchů

(socialistického) učňovského školství“, bez kritického zhodnocení a zasazení do širších

souvislostí. Proto diplomantku v rámci obhajoby vyzývám ke svého druhu „nápravě“.

Bohužel je potřeba zmínit i řadu formálních nedostatků. Jeden z příkladů je tabulka na s.

16 s přehledem narátorů, nemá záhlaví, takže není zcela zřejmé, o čem sloupce tabulky

vypovídají (nelze rozklíčovat, zda jsou rozděleny na období tzv. normalizace a

transformace, či na „dříve“/ „dnes“ nebo jde o jiné členění). Obdobných nedostatků je

v textu více, což je velká škoda, jelikož se tímto práce hodně devalvuje. Dále je zde

například nekonzistence, která vznikla kvůli nedostatku času a spěchu při dokončování,

a to uvádění literatury, která není v textu citována (Josselson, Borland). Texty obou

autorek diplomantka prostudovala a pracovala s nimi v jedné z předchozích verzí práce.

Ve finálním textu však nebyly uplatněny – diplomantka se pod časovým tlakem rozhodla

tyto teoretické práce z metodologické části vypustit, spíše než by je více propracovala a

lépe zařadila do svého metodologického aparátu. Na druhé straně je potřeba dodat, že

řada obdobných problémů a nekonzistencí byla (v porovnání s poslední pracovní verzí)

odstraněna a vyřešena; je zřejmé, že autorka na textu intenzivně pracovala.

Na závěr je třeba zmínit (a ocenit), že se diplomantka musela v průběhu zpracování

tématu vypořádat s mnoha těžkostmi, včetně situace, kterou nikdo z nás nezažívá rád, a

to je úmrtí narátora (v tomto případě ještě před poskytnutím rozhovoru). Hlavní přínos

práce vidím v poctivém zpracování terénního výzkumu, rozšíření sbírky rozhovorů, kdy

zachycená svědectví mohou být využita jak pro další rozpracování tématu, tak pro

komparaci apod. Vedle toho bych ráda zmínila kvalitativní posun mezi jednotlivými

verzemi práce, který ve výsledku samozřejmě není vidět.

Po zvážení všech okolností práci nakonec doporučuji k obhajobě, hodnotím

stupněm 3 (dobře), ovšem za podmínky, že budou uspokojivě zodpovězeny zde

položené otázky. Konečné hodnocení pak bude vycházet také z posudku oponenta

a výkonu diplomantky při obhajobě.
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